Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, SN – Centro – João Pessoa – PB, CEP. 58.011 -902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Despacho:

SECRETARIA DE SERVIÇOS

LEGISLATIVOS:

Moção de aplausos nº_______

Protocolo nº ________

DEPUTADO: GILBERTINHO

Com fulcro no Art. 117 inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais

"MOÇÃO DE APLAUSO", na forma: "A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DA PARAÍBA, por seus membros, mediante requerimento do

Deputado Gilbetinho, vem manifestar o reconhecimento público ao Município de

Cajazeirinhas pelos seus 29 anos de Emancipação Política.

JUSTIFICATIVA

Em 1962, foi criado o distrito Cajazeirinhas pela Lei Nº 2.775 de 18 de

janeiro de 1962, publicado no DOU em 31 de janeiro de 1962, subordinado ao

município de Pombal. O distrito foi elevado à categoria de município com a

denominação de Cajazeirinhas, pela lei estadual nº 5.895, de 29 de abril de 1994,

desmembrado de Pombal.

 Cajazeirinhas se destaca por ser uma cidade com gente hospitaleira e

uma grande vontade de crescer. Com trabalho, dedicação, esperança e união,

3.205/ 2023

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, SN – Centro – João Pessoa – PB, CEP. 58.011 -902

seus moradores buscam fazer da jovem cidade um lugar ainda

mais especial e acolhedora.

A comemoração do aniversário de emancipação política é uma

oportunidade para celebrar o progresso alcançado até agora e continuar a lutar

por um futuro ainda mais promissor.

Em face do exposto, conclamo os nobres Pares, para o acolhimento da

presente Moção De Aplausos ao Município de Cajazeirinhas pelos seus 29 anos

de Emancipação Política

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 29 de abril de 2023.

Gilbertinho

Deputado Estadual